monograficzne, których celem była analiza lub wypracowanie stanowiska w istotnych sprawach. Opracowania te, plasujące się w kategorii donosów policyjnych, zazwyczaj pociągały za sobą liczne reperkusje i sankcje. Tak było m.in. w przypadku liczącego ponad 120 stron syntetycznego opracowania, sporządzonego 2/14 października 1880 przez naczelnika WOŻ: „O przywróceniu prawosławia w byłych parafiach grecko-katolickich w Królestwie Polskim”²⁰. Zawierało ono typowe dla władz policyjnych donosy, np.

do rąk oberprokuratora Najświętszego Synodu Konstantina Pobiedonoscewa, który wizytując parafie prawosławne na Podlasiu, we własnych donosach posiłkował się z kolei materiałami żandarmerii. Pobiedonoscew przygotował dwa własne doniesienia, wykorzystując akta policyjne. Jedno z nich, z 8/20 listopada 1881²², zaadresowane zostało do cara Aleksandra II, drugie — do warszawskiego generała-gubernatora. W pismach tych znów pojawił się kazus księdza Kazanowskiego. Zdaniem prokuratora w dziwny sposób omijały go sankcje karne, choć kilkakrotnie był denuncjowany za wrogą działalność wobec Rosji i Cerkwi prawosławnej²³.

Do ksiąg tych wpisywano: wszystkich ziemian, dzierżawców majątków, zarządców, księży, urzędników i całą szlachtę, zamieszkującą dane powiaty, ze wszystkimi członkami ich rodzin. Przy każdej osobie w specjalnej rubryce robiono adnotację o jej postawie politycznej. Gdy dana osoba w mniejszym bądź

²⁵ Rozporządzeniem z 1/13 stycznia 1867 gen. Fredericks określił zasady i regulamin prowadzenia nadzoru policyjnego. Zarządom żandarmerii zlecono prowadzenie tajnego nadzoru policyjnego, a wykaz osób nim objętych miano sporządzać według powiatów. Zastrzeżono równocześnie, że w księgach kontrolnych nie powinno umieszczać się osób stanu włościańskiego.